省司法厅：

根据你厅《关于报送 2018 年法治政府建设情况的通知》（闽

司发明电〔2018〕5 号）要求，现将《福建省统计局 2018 年法治

政府建设情况总结》随函报送。

福建省统计局

2018 年 1月 29 日

（此件主动公开）

2018 年，福建省统计局按照中共中央、国务院印发的《法治

政府建设实施纲要（2015—2020 年）》（以下简称《纲要》）和中

共中央办公厅、国务院办公厅《关于印发党政主要负责人履行推

进法治建设第一责任人职责规定的通知》（以下简称《通知》）和

我省实施方案要求，健全依法行政制度，规范依法行政行为，全

面深入推进依法治统、依法治数。

一、2018 年推进依法行政建设法治政府情况

（一）认真贯彻落实国家有关法律法规，健全依法统计体制

机制

我局法治工作领导小组按照《纲要》和《通知》部署任务要求，

立足实际，结合贯彻落实中央《关于深化统计管理体制改革提高

统计数据真实性的意见》（以下简称《意见》）《统计违纪违法责任

人处分处理建议办法》（以下简称《办法》）《防范和惩治统计造假、

弄虚作假督察工作规定》（以下简称《规定》）等文件精神，不断

健全完善依法治统有关制度。

一是切实贯彻落实领导干部违规干预统计工作记录制度。中

央《意见》明确提出建立领导干部违规干预统计工作记录制度，

2017 年 10月 26日国家统计局印发了《关于建立领导干部违规干

预统计工作记录制度的办法》，对记录工作提出了规范性要求。为

- 3 -

切实贯彻落实中央决策部署，我省发出了贯彻执行有关文件的通

知，统一了记录台账格式，统一印制台账，对有关专业统计人员

进行记录办法培训，对记录工作进行具体指导并提出了明确要求，

做到规范、准确、真实、完整地进行记录。

二是认真部署“以数谋私、数字腐败”排查和整治工作。2018

年 8 月 9日，制定并下发《福建省统计局关于开展“以数谋私、

数字腐败”全面排查和专项整治工作的通知》，要求全省各级统计

机构严格按照通知确定的排查和整治目标、内容、时限、步骤及

工作要求等，把排查和整治工作抓紧抓好，抓出成效。8月 10日

上午，召开全省设区市统计局局长会议，对排查和整治工作进行

部署，理清思路，明确排查和整治方向。省及设区市也相继派出

检查组对所属部分县级统计机构的排查和整治工作进行督促检

查，通过个别谈话、查阅档案资料、现场核查等方式，对排查和

整治工作进展情况进行督促检查。全省统计系统按照国家统计局

的统一部署，认真组织实施，深入开展自查抽查，整治工作取得

了良好成效。

三是进一步提高依法统计意识。坚持落实学法制度，把统计

法律法规和依法行政有关规定列入党组中心组学习计划，组织开

展集体学法、专题研讨、带头讲课等活动。开展统计法进党校（行

政学院）活动，宣讲统计法律法规及相关统计知识，推动各级领

导干部学法、守法、用法。组织统计执法资格培训考试，切实提

升统计执法队伍能力素质。开展统计“七五”普法中期督查，对

各地区普法情况进行抽查。

四是全面加强统计监督检查。1.组织开展统计执法“双随机”

抽查工作。2018 年 9 月份，我局随机抽取厦门市、漳州市及部分

统计执法检查人员开展“双随机”抽查工作，检查的主要内容为

服务业主要统计指标。2.严肃查处统计违纪违法行为，坚持有案

必查、违法必究，对统计违法案件零容忍，保持惩治高压态势。

2018 年，全省各级统计机构共检查单位5785 个，立案查处统计

违法案件196 起，结案 202 起。其中：予以经济处罚152 起、罚

款金额230.66 万元，公开公示统计上失信企业25 家，对有关责

任人予以党纪政务处理10人。

（二）进一步推进依法行政制度改革

根据统计行政职能，持续深化“放管服”和“证照分离”改

革，不断创新理念，加快推进解决群众办事堵点难点，提高依法

行政效率。

一是认真清理我局权责清单。按照《福建省人民政府关于印

发 2017 年福建省推进简政放权放管结合优化服务工作要点的通

知》（闽政〔2017〕14 号）精神，经省政府同意，确定我局权责

事项27 项。其中：行政许可1项、行政处罚11项、行政监督检

查 5项、其他权责事项10 项。2018 年，我局已按照新的权责事

项清单，对入驻省网上办事大厅的清单库进行了清理更新。

二是进一步深化行政审批制度改革。根据国务院印发《关于

在全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35 号）、省

- 5 -

委、省政府办公厅印发《关于深入推进审批服务便民化的实施意

见》（闽委办发〔2018〕18号），以及省数字办《关于加快推进解

决群众办事堵点难点的通知》（闽数字办〔2018〕8 号）等文件精

神，我局持续深化涉外调查管理行政审批改革，努力推进“放管

服”工作。1.简化行政审批材料。已取消用以证明申请机构有从

事涉外调查管理能力人员证书的准入条件。2.压缩审批时限。将

法定审批时限由20 个工作日压缩至13 个工作日，将承诺时限由

12个工作日压缩至 8个工作日。3.建立电子文件应用制度。申请

行政审批时，申请机构的营业执照等审核材料均可通过省网上办

事大厅在线提交，不再要求申请机构提交纸质材料，实行电子化

归档。4.落实“最多跑一趟”办事清单。优化审批流程，减少群

众办事跑腿次数，将网上申请方式由“三星”升级到“四星”，实

现了“最多跑一趟”即可办结。5.针对以上审批改革，逐项调整

办事指南，让群众明明白白办事。

二、存在的困难和问题

当前，我局在统计法治建设中存在的主要问题：一是少数地

方政府、部门和企业统计法律法规意识缺失，统计造假、弄虚作

假等违法现象依然存在；二是部分市、县（区）统计执法力量单

薄，没有设置专门的统计执法机构和专职统计执法人员；三是各

地区统计执法检查力度参差不齐，部分地区统计监督检查有待进

一步加强；四是部分市、县（区）对统计系统依法治统、依法行

政工作重视不够。

三、2019 年主要工作计划

2019 年全省统计法治工作，以切实贯彻落实党的十九大关

于“完善统计体制”的战略决策部署为中心，进一步深入学习贯

彻《意见》《办法》《规定》，建立防范和惩治统计造假、弄虚作假

责任制，全面推进统计系统法治政府建设工作。

（一）完善地方统计法规体系。在 2018 年 11月初集中调研、

起草《福建省统计工作管理条例》基础上，进一步修改论证，并

广泛征求社会各界和专家学者的意见建议。条例将充分结合我省

统计工作实际，贯彻有关中央文件精神和国家统计局的最新政策

措施，规范统计秩序，最大程度从制度上完善防范和惩治统计造

假、弄虚作假体制机制，完善我省的统计法规体系，规范统计调

查和统计管理。

（二）深入贯彻中央和国家统计局的决策部署。落实中央两

个巡视整改问题，净化统计环境。一是深入宣传贯彻《统计法》

《统计法实施条例》《全国经济普查条例》以及《意见》《办法》

《规定》；二是推进各级各部门建立防范统计造假、弄虚作假责

任制，筑牢防范数据造假的制度笼子，积极营造良好的统计法治

环境；三是开展《意见》《办法》《规定》学习贯彻情况的专项督

查，确保中央各项决策部署和政策措施落实落细。

（三）组织开展第四次经济普查专项执法检查。严格依法查

处入户清查摸底、入户登记、数据审核、上报等环节中的违法违

规行为，以及迟报、拒报、虚报、瞒报、漏报普查资料的行为，

- 7 -

依法保障普查机构、普查人员独立行使职权，确保源头数据真实、

准确，做到“应统尽统，统必合规”。

（四）构筑统计执法监督防范体系。增强统计监督检查威慑

力。一是认真贯彻落实中央《办法》《规定》的部署要求，加强

统计执法监督体制机制建设；二是全面落实统计执法“双随机”

抽查制度；三是加强统计执法力量建设；四是全面建立领导干部

违规干预统计工作记录制度；五是加强统计监督检查，依法依规

严肃查处统计违纪违法行为。

（五）提升依法统计宣传效果。进一步推进统计“七五”普

法宣传，深入学习《统计法》《统计法实施条例》《全国经济普查

条例》，结合第四次经济普查，充分利用入户清查摸底、登记等时

机，向普查对象深入宣传统计法律法规，将普查员培训成普法宣

传员。深入推进统计法宣传“六进”活动，提高统计法治意识，

营造全社会学法、守法、用法、尊法的良好氛围。

（六）进一步做好行政审批工作。严格落实国务院和省委省

政府有关文件精神，做好“放管服”工作，巩固行政审批改革成

效，努力提高行政审批效率，加强局机关法律文件学习宣传，健

全依法行政制度建设，严格遵循规范性文件合法性审查制度，全

面推进法治政府建设工作。